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"Pamatuji se na všechno kromě okamžiku, kdy jsem se rozhodla.

Zvláštní, že nemám sebemenší pocit viny. Dřív jsem se dívala na dívky, které

jdou s mužem· do postele za peníze, jako na někoho, komu život ·nedal možnost

volby - ale teď vidím, žeto tak není. Mohla jsem říctano nebo ne, nikdo mě

k ničemu nenutil.

Chodím po ulicích, dívám se na lidi, kdo z nich si svůj ži.vot zvolil.

Třeba si je taky vybral jejich osud, jako mne? Žena v domácnosti, která snila

o tom, že se stane modelkou, ředitel banky, jenž si prál být hudebníkem, zubař,

co doma schovává knížku z doby, kdy se chtěl věnovat literatuře, dívka, jenž

touží hrát v televizi, ale zatím sehnála jenom práci pokladní v supermarketu.

Vůbec se nelituju. Nejsem jediná, i když· můj osud mě vede k okraji

společnosti, víc než ty ostatní. My všichni: ředitel-hudebník, zubař-spisovatel,

pokladní-herečka i žena v domácnosti-modelka jsme se na cestě za štěstím

dostali do slepé uličky."

(Paula Coelho: Jedenáct minut)
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Anotace/ Annotation:

Předkládaná práce "Psychosociální problematika prostituce" se zabývá

specifickými aspekty tohoto sociálně patologického jevu. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

Úvodní kapitoly teoretické části obsahují vymezení pojmu prostituce

spolu se shrnutím jejích specifik, dále teorie příčin prostituce a její proměny­

v historii. Následující kapitoly se věnují formám, charakteristikám některých

forem a především psychologickýma sociálním aspektům příčin provozování

prostituce, . sebepojetí ženy-prostitutky,jejím. partnerským a rodinným

vztahům. Práce se také 'dotýká negativních společenských faktorů provozování

prostituce, jakým' Je například šíření." pohlavních 'chorob a vztah

s organizovaným zločinem~ Pojednává. také o možnostech "státu řešit

problematiku prostituce a shrnuje vývoj právní situace v České republice ve

20. století.

Vzhledem k aktuálním okolnostem, které se při práci s touto klientelou

objevily, nebyla možná realizace dotazníkového výzkumu ani psyhologického

testu. Praktická část je tedy zaměřena na zmapování možností resocializace

a pomoci prostitutkám v České republice. Jsou zde popsány různé cesty

k resocializaci a pomoc ze strany státních, nestátních a charitativních

organizací. Jelikož v této oblasti hrají důležitou roli zejména nevládní

a charitativní organizace, jsou zde blíže uvedeny formy pomoci, kterou

nabízejí.

Presented master' s thesis "Psychosocial problems of the prostitution"

inquires into specific aspects of this socialy pathological phenomenon. Whole

study inc1udes theoretical and practical part.

Opening chapters of the theoretical part present the definiton of

prostitution and the summary of its specifics, moreover they concem the theory

of causes of prostituti on and its transformation during the history. Following

chapters present different forms of prostitution, including the characteristic of

some of them, and above all they talk about the psychological and social

aspects of causes, which bring a woman to practise the prostituti on, about
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the selfperception of women-prostitute and about her relationship with her

partner or family. The work covers also some negative social factors of

prostitution such as the spread of venereal deseases ()r the connection with the

organised crime. In addition in includes the possibmties of the government to

solve the problem ofprostitution and it summarizes the evolution of juridical

situation in Cz ech Republic during the 20th centrury.

Because of actual conditions, which occurred during the work with this

clientele, there was not chance of question-form exploration or psychological

test. The practicalpart dokuments the possibilities of the resocialisation and

aid to prostitutes in Czech Republic. It describes different ways of reintegration

and help from the part ,of govememental, non-govememental and charity

organisations. The non-govememental and charity organisations have the main

role in this domain sothere are described the forms ofthe help that they offer.
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Úvod

Prostituce je společenský jev, který patří k životu městské společnosti

již od starověku. Historická zkušenost říká, že prostituci nelze" trvale vymýtit,

je však třeba opětovně usilovat o její regulaci, stejně jako' je zapotřebí

informovat společnost o jejím rozsahu, formách, charakteru, mechanismech

samořízení a o jejích vazbách na okraji či za hranicí zákona.

Téma psychosociální problematika prostituce, které jsem si vybrala ke

své magisterské práci, se zabývá velmi kontroverzním fenoménem. V poslední

době je toto téma aktuální, vzhledem k návrhu zákona o prostituci, který se

zabývá především její regulací.

Často se v části veřejnosti óbjevují požadavky ekonomického rázu,

týkající se zdanitelnosti prostituce. Avšak prostituce není jen ekonomickým
. .

jevem, ale je především sociálně patologickým jevem. Její negativní stránkou

je ohrožování veřejné morálky, možnost přispění k rozvratu rodinných vztahů

a v některých případech sloučení s některou z forem kriminality. Nesporným

argumentem proti provozování' sexuálních služeb, je přispění k šíření

pohlavních chorob.

Prostituce mívá devastující následky' pro klienty a především pro

samotné prostitutky, které často končí na okraji společnosti jako bytosti

psychicky i fYzicky zcela vyčerpané.

Každá společnost se snaží s prostitucí vyrovnat. Toto úsilí trvá celá

staletí, dokonce tisíciletí a ukázala se při něm především nezni čitelnost tohoto

fenoménu. Prostituci dnes vnímáme jako běžnou součást městského

a příhraničního života, jako jeden z těžko kontrolovatelných jevů naší

společnosti. Obraz, který skýtá současná prostituce, je tak komplexní jako sám

moderní život.

Problematikou prostituce se zabývá mnoho autoru, ale jen nepatrnou

část z jejich spisů lze označit za specializované odborné publikace. Nachází se

mezi nimi především literatura týkající se historie prostituce, různých pohledů

autora a společnosti na její provozování, možnosti státu vyrovnat se s tímto

jevem a názory právníků.
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Publikací kladoucí důraz na psychologii prostituujících osob, na jejich

prožívání, sebepojetí, hodnoty ajiné psychosociální aspekty je velmi málo.

Ve své práci zaměřené na psychosociální problematiku prostituce,

zejména na ženy provozující sexuální služby, se proto opírám především

o publikace autorů Phdr. Malinové CSc., PhDr. Trávníčkové, Lenderové,

Bassermanna, Dr. Chmelíka a dalších autorů uvedených v seznamu literatury.

Další použité prameny pocházejí ,z odborných článků publikovaných ve

sbornících či na internetu. Velkým zdrojem zhlšeností a poznání specifických

aspektů práce s prostituujícími osobami, byla stáž v organizaci "Rozkoš bez

rizika" (R:-R). V rozhovorech s jejími pracovníky a s prostitutkami samotnými

jsem nacházela zvláště bližší informace psychosociálního charakteru.

Původním záměrem mé práce bylo v praktické části uplatnění testu
. .

"pojetí tělesného schématu" prostitutek v .~ávislosti na délce provozované

prostituce. Avšak při absolvování stáže se tato možnost ukázala jako nereálná,

neboť příliš zatěžovala klientky vzhledem k aktuálně probíhajícímu výzkumu

organizovaného v rámci organizace Rozkoš bez rizika a k již dokončeným

předcházejícím dotazníkovým výzkumům.

Pro svou magisterskou práci jsem specifikovala tyto cíle:

1. Shrnout zveřejněné poznatky týkající se prostituce a psychosociálních
, ,

aspektů s ní spojených

2. Napomoci vidět v prostitutce člověka ve specifické životní situaci, se

svými problémy, vztahy a emocionalitou

3. Zmapovat možnosti resocializace a pomoci prostituujícím osobám

v České republice

14

1. Definice prostituce

Charakterizovat prostituci jako sociální jev ve formě ustálené definice
, ,

je nesnadné. Význam pojmu prostitutka, obsah i rozsah tohoto termínu se

v dějinách měnil, jeho určení záviselo a závisí na formě společn~sti, na jejích

hodnotách a společenských normách. Samotné slovo prostituce je odvozeno

z latinského slovesa prostituere -nabízet se k veřejnému smilstvu (Bornemari

1990 s. 465). Definovat prostituci se snažila již první česká encyklopedié,

Riegrův slovník naučný, který považuje jednoznačně za prostitutku "každou

ženu, jež mimo sňatek manželský maně vchází v sňatky pohlavní"(In Lenderová

2002 s. 6).

Masarykova encyklopedie z roku 1931 již definuje prostitúci jako
~ • • • • > .-

''poskytování pohlavního ukojení druhému pohlaví za nějakou výhodu

materiální nebo nemateriální, tedy nikoli z čisté lásky" (In Lenderová 2002

s.6).

Dnes se při definování termínu prostituce setkáváme s různou podobou,


[…]

veřejném zdravotním pojištěnía o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších
předpisů - jedná se o osoby, které mají trvalý pobyt na území České republiky, a osoby, které na území České
republiky nemají trvalý pobyt, pokud jsou zaměstnanci zaměstnavatele, který má sídlo na území České republiky,
blíže srov. cit. zákon. .
7 Fotografie musí obsahovat stejné náležitosti jako náležitosti fotografie podle § 5 odst. 1 písm.b) zákona č.
328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů.
8 Podle § 18 odst. 3 písm. a) zákona č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. .
9 Podle zákona 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů a podele zákona č. 220/1991 Sb.,
o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře, ve znění pozdějších
předpisů.

10 Podle § 78 písm. b) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů.
11 § 663 a násl. zákona Č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Příloha č. 4

STATISTICKÉ PŘEHLEDY 2005

LEDEN

KVĚTEN

LISTOPAD

V ROCE 2005 VYHLEDALO SLUŽBY
R-R CELKEM 1782 KLIENTEK
O 359 (25°1Ó) VíCE NEŽ V ROCE 2004

I, -c: --: , " ';,' ROK , .. i •..• '.

'2004 ·.2005
•. Le·den· : "168 '172

1.:,Unor .:/',.'~ U8 "136
Biezen • ........ "109 "136

I.·~ Duhel} .... 111 194
1 Květen ......... "14"1 15'1
'Cerven·····. .0 "104 166
I;tervenec 87 "185

SlI)en .' .... 3 . '123
.Záli '," . --: "187 '156
.. Říjen: S"I 126
" •. ListolHld c', . "103 97 I

; Prosinec
.... 7'1 UO

CELKEM\> 1423 1782 . . "-' -~. ---_.---

Věkové složení klientek R-R vyšetřených·v celé ČR v roce 2005
.... Věl(ová skUI)hl«l

724 37,5

484 25,1

226 1"1,7

179 9,3

28 1,5

1929 100,0

·26,42

Celkem vyšetřeno 1929 klientek
průměrný věk 26

11_1

Počet vyšetřených klientek R-R
. v celé ČR v roce 2005 dle krajů a působiště.
....

... .... :' .. ' .... ', ..
POSOBISTÉ

;"
>-~ ,

'. KRAJ'
!:." .' ." .' .

'.' ., .....•.. ' lIliC;; ,kltlí) Inivld jilí~ , ..
',."., ':: .. ' " '.'.' , .. ,., .

;HI.wni Illěsto Praha 32 615 29 42
:Jihočeský kmj . 1 57
·:Jiliomoravskýkraj:, 32 794 2 34
'. K.úloviuský lir aj , 28
Liberecký kraj' 10
Plzellský kraj .... .' . 2

. Sti edočeský. kl'aj '. 32 17
Ústecký kraj < 7 11 1

'Vysočina :. .. ,) 2
··.··ZIÍllSký kraj " ":" .•. 5 49

Moravskoslezský kra 4 2
, Olomoucký kraj "; 120
.neuvedeno' .; ...•. ,' 4
".,:.... c " .. : '.".',"

" CELKEM;,. . ........... ' •. 115 1703 33 81

.' >c

CELKEM

:;. ' >,

718
58

862
28
10
2

49
'19
2

54
6

120
4

1932

Počet vyštetřených klientek na TPHA
(z krve a z rychlého testu) v celé ČR v roce 2005
podle krajů a počty pozitivních nálezů

28
58 o

681 9

28 o
10 o
2 o

49 1
'19 "I

48 1
5 o

'104 o
4 o

1704 40

VYŠETŘENí NA HIV V ROCE 2005

V roce 2005 provedli pracovníci R .. R celkem 2456 kontrol na HIV ze slin nebo z krve na celkem 104 stanovištích

}Hlavnílllěst~ Pmha:'

. Stie(ióč~ský

840 ..... "135
Přehled

.....
Přehled

154 I o provedených
kontrolách

o provedených t-I .:.....--....;...;....----..,;--.:...;...-+-----1

kontrolách
na HIV
na celém
území ČR
v roce 2005
podle krajů

CELKEM

" I na HIV
20 I na celém

205 území ČR
2 I V roce 2005

podle
2~ národností
o
2

840

126

67

10

22

2456

, allJiulská·::{;I';:::;· 4
"\americká;:',';: 3
r:"běloru5ká 20

I)razilská',;.··. 6
:; bulharská' ' " '. 36
I česka' . 's' 1766

'j;.; fra'ncoiizská Ff: ič ; 'I
:'itálskii 'I
{. kiřgistan '<;~, 2
~lIbánská >:;:, 13
;,; litevská:-;·::. 3

I,' 'maďarská',.':; 10
';/ino IdavSká u
; mÓI)golska~ 3
"'Ill'y'alunarská .:'} .•... 1
.y německá. ,.' 4

nig_tlrjjská ť. ..·ic;. 4
l'i:p'olská ,,,c,,·' . 2
1,.)ortugaI5ká'.;'·. 'I

romská 1
.'rumtlnská 5
'''rtlská'' 45
"řecká'·;· 2

senegalská 1
··slovellská.; 291
súdállská'J"> " ;"', 2

<ilkrájinská' 208
vietnalnská.",·'; 2

;!~;i,eílVědello;i';;:"J:;{ 5
.~tCEi.KEM }::C,.;;th 2456