## Posudek vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Marie Benešová, Dis.
Téma diplomové práce: Psychosociální problematika prostituce
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Arnoldová
Termín odevzdání posudku (2x): do 2. 5. 2006

Předložená diplomová práce na téma „Psychosociální problematika prostituce“ má celkem 117 stran a 4 přílohy (Racionalizace jako způsob vyrovnání se s poskytováním sexuálních služeb – rozhovor s Lucií, Příběh Lindy, Věcný záměr zákona o prostituci a statistické přehledy R-R).

O fenoménu zvaném prostituce nelze uvažovat jako o něčem novém, co nás v ČR potkalo po roce 1989, neboť je znám co svět světem stojí. Autorka si téma vybrala zejména v souvislosti s návrhem nového zákona o prostituci, který byl již několikrát navrhován ke schválení. Veřejnost je rozdělena podle toho, zda uznat tuto činnost jako předmět podnikání a tak ji také zdanit, nebo ponechat tak, jak je v současné době, tedy bez jakékoliv regulace. Přitom prostituce není jen ekonomickým problémem, ale zejména sociálně patologickým i zdravotnickým, který s sebou nese velká rizika. Souhlasím s autorkou, že prostituce má devastující následky nejen pro klienty, ale i pro samotné prostitutky, které často končí na okraji společnosti jako bytosti psychicky i fyzicky zničené. V první chvíli po výběru tohoto tématu jsme se zalekla, kam vlastně bude směřovat cíl této práce, včetně empirických zkušeností, ale autorka práci pojala velmi seriózně a dle jednotlivých kapitol popsala stávající problém velmi dobře. Od specifikace prostituce, pojetí jednotlivých teorií, jejich historických proměn, forem, charakteristik prostitutek a jejich motivací k této činnosti až po jejich dopady, tedy, jací jsou zákazníci, jaké zdravotnické problémy to nese, jaký je vztah s organizovaným zločinem a jaké má stát možnosti v řešení této problematiky. Fundovaně pojednala o trestných činech souvisejících s prostitucí, včetně přestupků a o prevenci.

Praktická část není klasicky zpracovaným průzkumem, i když v začátcích zpracování měla autorka v úmyslu připravit test „pojetí tělesného schématu“ prostitutek v závislosti na délce provozované činnosti. Při absolvování stáže v organizaci Rozkoš bez rizika se tato možnost, stejně jako forma dotazníkového průzkumu ukázala být nereálnou, vzhledem k aktuálně probíhajícímu výzkumu organizovaného v rámci organizace R-R a k již dokončeným předcházejícím dotazníkovým výzkumům a průzkumům. Proto se autorka rozhodla, s mým souhlasem, věnovat praktickou část diplomové práce zmapování možnosti pomoci a resocializace těchto žen v ČR. Jsou zde popsány formy pomoci ze strany státních, nestátních a charitativních organizací.

Některá fakta i data byla shromažďována metodou cíleného rozhovoru s pomáhajícími pracovníky z této oblasti a studiem materiálů. Za velmi přínosnou považují její osobní účast na terénní sociální práci v R-R.

V poslední příloze jsou popsány statistické přehledy návštěvnosti R-R za roky 2004 a 2005, věkové složení klientek R-R vyšetřených v celé ČR v roce 2005, samostatná statistika žen vyšetřených na HIV pozitivitu v roce 2005.

Na závěr musím souhlasit s autorkou, že nelze očekávat snižování míry prostituce i jejich provozovatelů, neboť nesouměřitelnost průměrného výdělku u většiny obyvatelstva s výší úplaty za provozování prostituce a exkluzivním způsobem života, jsou i budou nadále lákadlem pro mladé dívky. Této stigmatizující práci by měly být dány specifické mantinely, zejména z pohledu zdravotního a ekonomického. Měla by také být vyvíjena patřičná sociální prevence a pomoc, která by zabránila „obyčejné, prosté“ prostituci přecházet v ucelený celospolečenský problém, související s kriminalitou, drogovou závislostí a obchodováním se ženami.

Předložená diplomová práce splňuje všechny podmínky a doporučuji ji k přijetí.
V rámci hodnocení navrhuji známku výborně.

V Praze dne 19. 4. 2006

dr. Anna Arnoldová